436 quodque fores nascentum aperit, quod claustra relaxat
 437 gignentum tenerosque educit in aera foetus,
 438 hinc Jano nomen fecere ; hinc nomina Phoebo
 439 ipsa dedit species nitidoque in corpore fulgor ;
 440 idem quod volucres nervo stridente sagittas
 441 torqueat, et certo defigat vulnera jactu
 442 morbosque illuviemque ferens, hinc notus Apollo.
 443 Quod solus caelo apparet fugientibus astris,
 444 solus et immenso late loca lumine lustrat,
 445 hinc solem dixere patrem lucisque dieque.
 446 Sponte etiam immissis caelo quia fertur habenis,
 447 Liber. At Herculeo laetus cognomine, quando
 448 disjicit aerias nubes lucemque ministrat
 449 aeris ipse decus, decus et sua gloria caeli.
 450 Quin et Threicius divino carmine vates
 451 hunc nitidum Phaneta vocat, quod surgeat Eoo
 452 orbe recens, quod mane novos instauret et ortus.
 453 Inde etiam auricomum Aegyptus veneratur Osirim,
 454 Aegyptus, cui cura deum, quod lumina mille,
 455 mille micent oculis passim radiantibus ignes.
 456 Lyncea quin etiam, quod vis populantibus umbras
 457 luminibus, quodque et radiis fugat humida passim
 458 terrestrisque abigit fumos et nubila differt.
 459 Ut lupus insidias meditatus pascua circum
 460 insectatur oves rabie ferus et ferus armis,
 461 pertentatque aditum et saeptis sese arduus infert
 462 dentibus infrendens, et morsu exasperat iras,
 463 hinc Lycius sibi nata deus cognomina fecit.
 464 Quin et Mercurium, mutato nomine, dicunt
 465 Argum somnifero victum stravisse caduceo
 466 insomnem, centumque oculos ac lumina centum
 467 pandentem, et niveae servantem pascua vaccae.
 468 Argus enim caelum est, vigilantia lumina flammae
 469 aetheriae et vario labentia sidera mundo,
 470 quae passim multa sublustris noctis in umbra
 471 collucent ; sed mox, Phoebo exoriente perempta,
 472 torpent luce nova et candenti lampade victa
 473 emoriuntur et obscuro conduntur Olympo.
 474 Nec deploratum Veneri linquamus Adonim,
 475 venantem quem durus aper sub dente peredit.
 476 Non illum fontes nec amici flumina Nili
 477 infletum volvere : novus dolor attigit amnes.
 478 Septem illi totis ripa latuere diebus,
 479 et septem plenis spumanti margine ripis
 480 exsiluere, cavo digressi fluminis alveo,
 481 stragem agris stragem et pecori stragemque colonis
 482 cum ferrent ; miseri tantum mors angit amici.
 483 Balsama te et myrrae, te cedrus flevit, Adoni,
 484 te lauri strata per humum luxere corona ;
 485 ter myrtus conata sequi miserabile funus,
 486 ter radice retenta sua est, ter brachia flexit,
 487 ter frustra lentos conata est flectere ramos.
 488 Ipsa Venus, postquam lacrimae effluxere genisque
 489 defecit liquor et capiti coma longa revulsa est,
 490 ter mensem exanimis jacuit ; vix denique quarto
 491 lucem hausit, vultus et adhuc suspirat amatos.

492 Terra etenim solem queritur deserta cadentem,
 493 invidit quem tristis hiems, cui saevior apri
 494 horret cana gelu facies, cui plurimus imber
 495 crine madet, geminos et cum male concutit armos,
 496 diglomeratque nives et grandine verberat auras.
 497 Nam cum sol rebus praesit pater ipse creandis,
 498 ut sese ad manes brumae sub frigora transfert,
 499 tum tellus vidua sulcos oblimat in alvo.
 500 Ac veluti virgo, absentem cum sola marito
 501 suspirat sterilem lecto traducere vitam
 502 illius exspectans complexus anxia caros,
 503 ergo, ubi sol imo victor convertit ab Austro,
 504 tum gravidos aperitque sinus et caeca relaxat
 505 spiramenta, novas veniat qua succus in herbas,
 506 et tandem complexa suum laetatur Adonim.
 507 At quam Sebethi fontes, quam caerulea lambit
 508 Phormelle, quaeque et Musas colit ociaque ornat
 509 Pieridum, et magni tumulo tegit ossa Maronis
 510 Parthenope regum domus et decus ipsa virorum,
 511 clara armis, clara ingeniis et fortibus ausis ;
 512 haec annis florentem oculisque et crine decentem
 513 Hebonem venerata, suos ritus patriumque
 514 instituit morem et, sacris jam rite peractis,
 515 urbs Hebona salutata, agrisque Hebona frequentant,
 516 Hebona et referunt simul antra et litora et amnes.
 517 Hic etenim florem aetatis roburque juventae
 518 et speciem deus et formae dat habere decorem,
 519 oraque luminisque et moderantis corpora sensus.
 520 Sed prius Herculei torrentia sidera monstri
 521 solstitio vicina domus locaque edita caeli
 522 diffundent terris hiemem glacialibus Euris,
 523 ante et conspicui summo de cardine mundi
 524 flava Lycaonio surget Pallantias axe,
 525 atque diem averso subtervehet Auster Olympo,
 526 stabunt et caeli septem labentia signa,
 527 quam fando patremque hominum regemque deorum
 528 laudibus aut meritis tollam, aut aequum ipse canendo,
 529 quem centum celebrant arae, quem nomina centum.
 530 Ut siquis, jubare exorto, Phoebia demens
 531 ausit obire oculis ora atque haurire videndo,
 532 illicet ecce illi torpescunt lumina et ipsa
 533 caligant in luce oculi, tum tempora circum
 534 offundit sese nubes et fumida oberrans
 535 caligo, ac nigrae caelum eripuerunt tenebrae ;
 536 usque adeo nec fas oculis comprehendere cuiquam,
 537 nec fando terrae decus et decus aetheris alti,
 538 unde sibi proprias ducunt animalia vitas,
 539 unde trahunt nostrae caelestia semina mentes,
 540 quo sine nec spirat quicquam, nec nascitur usquam,
 541 nec color ullus erat rebus, tenebrisque malignis
 542 et caelum et terras nox circumfusa tenebat.
 543 Et jam intacta mei superat pars maxima coepti,
 544 ac mentem calor instigat. Juvat alta vagari
 545 sidera et immenso propius succedere caelo ;
 546 Magnum opus. Et jam signa dei fulgentia terrent,
 547 armorumque haurit strepitus clangorque tubarum.

548 Ipse deus rapidis insistens pronus habenis
 549 tela manu quatit insultans, acerque cruento
 550 ore tonat. Pellunt agili temone jugales
 551 exsanguis metus atque tremor, tum ferreus ora
 552 terror, sanguineumque pavor quatit ante flagellum,
 553 ille quidem divis jam formidabilis ipsis.
 554 Sed mihi digna viro atque animi sibi conscia virtus
 555 suadet iter, penitusque aditus intrare repostos.
 556 Hanc non terrisono prosternere fulmine Cyclops,
 557 non facibus crinem ipsa feris implexa Megaera,
 558 nec vis ulla queat Stygiis emersa tenebris.
 559 Illi ferratum galea caput inclyta bellis
 560 atque deum fato major prudentia servat,
 561 at clipeo indomitum munit constantia pectus ;
 562 stant adamante togae, totosque infusa per artus
 563 temperies valida sese metitur in hasta ;
 564 ante vigor mentem hortaturque, animosque viriles
 565 aere ciens magno laudum succendit amore.
 566 Hac duce, Junonis odiis jactatus iniquae
 567 Amphitryoniades tot monstra ingentia victor
 568 fudit humi. Non hunc liventibus obsitus umbris
 569 Cocytos, non sparsa novem per jugera monstrum,
 570 aut impacatae deterruit incola Lernaee,
 571 quo minus Infernosque lacus et opaca videret
 572 Tartara, captivum et supera ad convexa referret
 573 ipse canem ; quin astrigerum subnixus Olympum
 574 labentisque domos divum cervice refulsit :
 575 et dubitem mente haec complecti et pandere dictis ?
 576 Efferus has habitat sedes deus ; huic comes haeret
 577 et bellum, bellique parens discordia, et irae,
 578 injustum, insidiaeque, et pallida tabe cruenta
 579 caedes, inque suum rabies armata cruorem.
 580 Ipse enses ac tela inter radiosque rotarum
 581 versatus ferrum exercetque aptatque ferendo,
 582 exacuitque mares animos et suscitatur ira
 583 implacidus. Martem hinc veteres dixere Latini.
 584 Hunc Junone satum nullo Jove, patreque nullo
 585 Oleniis conceptum herbis per Cresia rura,
 586 eductumque Hebri ripis Rhodopeia ad antra
 587 crediderant, animi indomitum adversumque Minervae,
 588 scilicet aetherio mens est de fomite. At artus
 589 corporeos, molem discordi e semine cretam,
 590 Juno agitat. Ciet haec turbato in pectore versans
 591 sanguinis ingentis aestus et colligit iras ;
 592 unde avidus belli furor atque insania ferri
 593 praecipitant. Jacet ingenti ceu pressa ruina
 594 Mens super, at rapidus fervet sub pectore Mavors.
 595 Hinc quondam magni tellus Jovis insula Crete,
 596 Ionii Crete pelagi decus, inclyta bellis,
 597 clara viris, capere arma et acutum cingere ferrum
 598 prima dedit, curvo et spicula tendere cornu.
 599 Post Thraces coluere, ferum genus, aspera duro
 600 terra solo, gens ipsa jugis assueta nivosis
 601 et praedas agitare et opimo vivere raptis.
 602 Hoc etiam genitore satus Romanus et ipse
 603 in patrium decus et belli sese extulit artes,

604 transgressus Latii fines transgressus et Alpes,
605 Oceano stetit et Bactris sera intulit arma
606 atque Indis, post edomiti septem ostia Nili
607 atque triumphatos non uno ex orbe Britannos.
608 Sed quamquam imperii impatiens et pectore saevus
609 indomito ac ruptis praeceps rapiatur habenis,
610 ipse tamen solium solis veneratus, adacto
611 curru sistit anhelus equos ; mox lora remenso
612 contorquet spatio, non ante ad munera recto
613 convertens cursu, quam princeps duxque deum sol
614 jusserit : illum adeo timet observatque tuendo.
615 Jupiter hinc solio longe spectandus ab alto
616 exerit os placidum terris, et fulgidus aureo
617 sidere felices mortalibus explicat ignis.
618 Hinc ego, si qua fides astris, aut si quid ab alto
619 aethera cognatum nostris in mentibus haeret,
620 crediderim fas ac leges et jura piisque
621 et rectum manare et amicae foedera pacis,
622 crediderim insontis scelerum expertisque malorum
623 mortales agere, et felicibus addere saeculis
624 saecula, perpetuumque annos extendere in aevum ;
625 tanta Jovis placidi clementia, ni malus atro
626 sidere torpentis Saturnus funderet ignes,
627 funderet et leti causam infelicis et omne
628 morborum genus et miserae mala plurima vitae.
629 Jupiter inde pater cunctorum auctorque bonorum.
630 Quin varios etiam ipsa Joves commenta vetustas.
631 Jupiter omnipotens, rerum qui summa potestas,
632 tu rerum sator et divum pater atque hominum rex :
633 ab Jove principium generis ; Jovis omnia plena ;
634 ille colit terras ; illi sunt omnia curae.
635 Hinc tot sacra deo fumantiaque exta ferebant,
636 hinc Capitolinae dominator Jupiter arcis,
637 totque triumphantis vidit de rupe Quirinos
638 sanguine tingentis aram et candente juvenco.
639 Quin etiam rapido qui turbine vertitur aether
640 ignibus incandens, quique aera lustrat opacum
641 pro Jove respersas sensit sibi frugibus aras.
642 Hinc tener ille calor tepidaeque ex ignibus aurae,
643 quo terraeque fretumque et magnus concipit orbis,
644 conceptosque fovent turgentia semina fetus ;
645 dictus ob haec late in gremium descendere amatae
646 conjugis et placidam amplexu captare quietem.
647 Aeris ipse etiam campos tenet, unde per auras
648 fulmineo invehitur curru, quo maximus Atlas
649 intremuit, tonuere poli, atque exterrita pressit
650 corda virum pavor exanguis. Ruit arduus acta
651 ventorum mole, ac rutilantia fulmina torquens
652 alta petit, vallisque cavas in nocte profunda
653 involvit, nigra et caelum caligine condit.
654 Tum pluvia et largis exundant imbribus amnes,
655 subjectique natant campi ; crepitantia grando
656 tecta ferit, dirum lapides vertuntur in imbrem
657 infandi, prostrata jacent armenta per agros
658 spirantisque vident natos stagnantibus arvis.
659 Mox uno immersa exitio cum montibus altis

660 it torrens, praecepsque insano vortice torquet
661 obvia et obstantis annoso robore silvas,
662 implumesque avium nidos cum matribus ipsis
663 proruit, involvitque ferarum horrentia lustra.
664 Ipse autem, sulco insudans dum insistit, arator
665 avulsus stiva immensum per inane rotatur
666 turbine jactatus volucris et nigrante procella,
667 illumque et miseros sub adunco vomere tauros
668 in latus adversi montis jacit, et praerupta
669 valle viatorem resupino corpore volvit
670 praecipitem, et latis excindit moenibus urbes.
671 Nec minus interea ventis maria acta tumescunt :
672 assurgunt undae et montes volvuntur aquarum
673 aequati caelo, fluctuque exterrita rauco
674 saxa sonant. Ecce abruptis assultibus aestus
675 incumbit pelago, atque ingenti vortice navem
676 infligit scopulo agglomerans et litora complet
677 funeribus miserorum, atro aut ter gurgite tortam
678 haurit hians, operitque cavo mox aequore pontus.
679 Qualia dum attonitae mentes mirantur, et horror
680 corda quatit, certae nec cognita causa ruinae,
681 invenit metus ipse Jovem, cui fulmina dextrae
682 assignant ac tela nigris humentia nimbis
683 et, caelo resonante, leves per inania currus.
684 Has iras Jovis esse canit longaevus haruspex ;
685 adversi non aequa dei portenta sacerdos
686 terrificat ; dira ingeminat per pectora curas
687 religio, illa quidem magnorum causa malorum.
688 Caeduntur lectae passim de more bidentes,
689 et cadit ante aras infelix victima taurus ;
690 discurrunt trepidae per templa adolentia matres,
691 matres, atque viri : tum longa in veste dialis
692 thura tenens ferit exta Jovi, flammisque per aras
693 exquirat veniam et summissa voce precatur,
694 ipse novem castis repetens stata sacra diebus.
695 Artibus his metus ille deum percrevit, et error
696 invasit miseris sub honesto nomine gentes.
697 Quid vexare deos frustra juvat ? Ordine certo
698 fert natura vices, labuntur et ordine certo
699 sidera, tam varios rerum parientia casus.
700 Illa suos peragunt cursus servantque tenorem
701 sorte datum ; parent illis elementa, fidemque
702 imperii mutare timent. Sic omnis ab alto
703 natura est ; sequitur leges quas scripserit aether.
704 Ipse Deus laeto spectat mortalia vultu.
705 Ultima sorte senex loca possidet, ultimus auras
706 ambit et aeterno contristat frigore terras.
707 Nigra seni facies, tardus gradus, horrida barba,
708 et cani crines, et membra effeta senecta ;
709 ingenio tamen ipse bonus, nec inutile pectus
710 consiliis constansque animi prudensque futuri.
711 Hic olim, ut fama est, regnis expulsus Olympi,
712 post varius tandem casus caelique marisque,
713 litore in Hesperio tusci prope Thybridis amnem
714 consedit, laribus tum primum acceptus amicis.
715 Hic regem aequaevum residemque ad munia gentem

716 arbuteo avertit victu ; tum, vomere tauros
717 subjungens, docuit tellurem invertere et arvis
718 semina committi, quae mox jam vere peracto
719 stringeret et fragili contunderet arida culmo ;
720 quin etiam scrobibus vites, sua munera, primus
721 committens curvaque premens jam falce novellas,
722 Lenaeos latices ignotaque pocula monstrat,
723 dispersosque vocat populos ac moenia ponit.
724 Hinc Latium latitante deo, hinc Saturnia tellus
725 dicta viris ; deus hinc Latiis, deus additur aris
726 vitisator curvam servans sub imagine falcem.
727 Mos erat antiquo in Latio ac Laurentibus arvis,
728 qui meritis patriam inventasque auxere per artis
729 atque acuere suos ad publica munera sensus
730 utile commenti in medium et nova commoda vitae,
731 in numerumque referre deum atque hos addere templis :
732 ut Janum, Faunosque, ut quem pollentibus herbis
733 fecit avem et variis pinxit dea daedala pennis,
734 ut geminos etiam Pilumnia numina fratres,
735 ut cujus famulata domus pinaria sacris,
736 et carmentali tribuit quae nomina portae :
737 purpura quin etiam ad summos ubi venit honores
738 ambitioque caput caelo intulit, hinc Hadrianos
739 et Nervas, hinc Caesareae tot numina gentis
740 et coluere quidem et templis posuere dicatis.
741 Heu, rerum ignarae mentes ignaraque veri
742 pectora, quid simulacra juvant ? Quid luce carentum
743 corpora ? Et incensis pacem tot poscere ab aris ?
744 Unus enim sator est rerum, qui cuncta gubernat,
745 quemque oculis neque cernere erit neque tangere palmis,
746 sed tantum mente invenias. Namque arduus imas
747 despectat nubes et caeli culmina pressat,
748 cuncta regens ; nam cuncta tulit longe optimus auctor
749 perfectorum operum et rerum causa una bonarum.
750 Hunc neque marmoreis renitentia templa columnis,
751 non auri pretiosus honos, non Indica concha,
752 nec quae Phidiaco spirant simulacra metallo,
753 aut tauri ante aras fusi cervice cruores,
754 sed precibus jejuna piis et conscia recti
755 mens placare queat facilem parvoque volentem
756 munere, si qua pii summittunt thura Sabaei.
757 Sed nos, incertum spatiis dum currimus aequor,
758 longius evehimur vento rapiente per altum ;
759 jam portus capere optatos et cedere fessum
760 aura jubet, litusque sinum convertere ad ipsum,
761 sideraque alta sequi, certosque intendere cursus.
762 Prima igitur niveis Phoebe Latonia bigis
763 invehitur, posthinc ales Cyllenius altis
764 excurrit spatiis, justaque Erycina canoras
765 jungit aves, cui blanda comes fert lora voluptas
766 divinum stillans rorem ambrosiamque capillis.
767 Quadrijugis hinc vectus equis sol igneus ambit,
768 quem procul insequitur rutilanti sidere Mavors ;
769 post felix caeli sidus Jovis emicat ignis ;
770 ultimus extremo torpet Saturnus in orbe.
771 Hic prope terdenis mundum vertentibus annis

772 ambit et in partis, quas liquerat ante, revertens
773 percurrit tardis caeli momenta quadrigis
774 pallidus, ac duros affert mortalibus annos.
775 Clara Jovi facies ac lumine sidus amico,
776 bisseis annis bisseis relabatur astra.
777 Bis cererem legit messor, bis vinitor uvas,
778 dum bis sex rutilus percurrit sidera Mavors,
779 Mavors arma serens et tristia crimina belli.
780 Thymbraeas paulo ante rotas Venus aurea metam
781 attingit, cupidus acuens in pectore curas,
782 sive diem laeto secum fert roscida vultu,
783 seu noctem Hesperiiis decedens suscitatur undis.
784 Hanc curru properante celer Cyllenius anteit,
785 ipse quidem ad causas et linguae promptior arma.
786 Terdenas iter assuetum Latonia noctes,
787 noctes atque dies et mensem pervigil errat,
788 dum solem rursus assequitur novaque astruit orsa,
789 Oceanum interea alternos auctura per aestus,
790 visura et blando crescentia semina vultu ;
791 sed quamquam properare viam juvat, ipsa, relicto
792 aethere, (cogit amor) per amici devia Latmi
793 furtim saxa petit complexus inter amatos
794 attrectare suis tenerum Endymiona lacertis,
795 non tamen ausa viri mollem turbare quietem.
796 Sed quamquam vario fulgent quae sidera mundo,
797 quaesitum est, num luce quidem Phaethontide fulgent,
798 an proprios natura illis indulserit ignes.
799 Non dubium quin luna notho splendore per auras
800 raptetur, minuatque sequens, fugiensque rependat
801 luminis alternos haustus, fraternaque rursus
802 ora fovens nullos terris diffundat honores ;
803 at procul e regione means, tum denique toto
804 ore vomit flammam et luce refulget honora.
805 Et quamquam varias mutat tamen una figuras,
806 non unquam medio magis, aut minus emicat orbe.
807 Nam cum desertas amisso lumine terras
808 nulla fovet, tum plena diis caeloque ministrat ;
809 tum quoque praetumido suspectat sidera vultu,
810 cum nova curvatos reparando colligit ignes.
811 Sidera dum terrasque aequata fonte tuetur,
812 orbe micat medio ; mox curvo sidera cornu
813 suspiciens, tumido spectat mortalia vultu.
814 Tum nullis caelum radiis nullo ore tuetur,
815 plena ferit tremulis cum stagna liquentia flammis.
816 Hinc superis caeloque datur quod demitur orbi.
817 Ergo, aliena fovens in opaco lumina semper
818 corpore, Phoebea nusquam de lampade fulget
819 corpore non medio, non plena lucida fronte ;
820 sed specie tamen alterna, ni forte sub umbram
821 inciderit terrae atque hinc luce laboret adempta.
822 Quae quoniam volucris fertur sub sidera lapsu,
823 aestivi tam saepe premens cava tergora Cancris,
824 nimbosum tam saepe etiam delata sub Austrum,
825 incandens tam saepe aestas ac frigida bruma
826 instaret, sortita suum si luna calorem
827 proxima nativis succenderet ignibus arva,

828 aut longinqua neget proprium procul acta vigorem.
829 Unde maris certi accessus, totidemque recessus ?
830 Unde et perpetuo manantia flumina cursu,
831 aut alimenta trahant gignentia ? Quae pater ipse
832 prospiciens, lunam obscura ferrugine tinxit
833 caeruleos moderantem aestus liquentiaque arva.
834 Quin etiam licet atra genas et opaca per ora
835 pallor eat, tamen, interior qua cogitur orbis,
836 densa situ magis et scabra rubigine sordet.
837 Ergo et cum solem adversum se agit undique, et ipsum
838 implevit radians Phoebui luminis orbem,
839 qua squallet parte atque horret caligine, densas
840 obducit maculas et se sua reddit imago ;
841 aerea qualis ubi clipei fulgentis ab ipso
842 sole repercussa est, aurato fluctuat orbe
843 clara aciem flammis et luce corusca decora,
844 verum si qua tamen nitido super aere resedit
845 scabra situ turpisque atra rubigine labes,
846 stat maculis obducta aciem, stat squalida vultum,
847 non Phoebi radiis, non ulli pervia flammae.
848 Praeterea cur sola acies immota deorum
849 cernitur obtutuque haeret defixa sub ipso,
850 cum tot et illa quidem sidentia signa micanti
851 scintillent radio, tremulusque internatet ardor ?
852 Scilicet alta illis regio sedesque repostae.
853 Quo postquam advenit defesso lumine visus,
854 defessus tremit ipse, tamen tremere ipsa videntur
855 astra ; micant radii, lumina nostra tremiscunt.
856 At contra vicina deum statio ardua quamquam,
857 prospectu facilis tamen atque immota tuenti ;
858 quo penetrans stat certa loco insistitque videndo
859 nostra acies, fixisque oculis immobilis haeret.
860 Plumbea si acta manu balearis pondera fundae
861 concipiunt malegratum ignem flammisque liquescunt,
862 si ferro praefixa et nervo impulsa sagitta
863 aera per vacuum ignescitque ardetque volando,
864 quid mirum, circumfusus si candeat aer
865 percitus aeterno motu atque urgentibus astris ?
866 Principiis vero ex illis constare videntur
867 sidera et aetherium inde olim traxisse vigorem,
868 qua volitant rapidaque polum vertigine lustrant,
869 et celeri bijugum cursu vectantur equorum.
870 Quae postquam facili perfecit singula nutu
871 ille opifex rerum et mundi inviolabilis auctor,
872 concilium vocat et superos arcessit Olympo.
873 Est procul immensi regio late ardua mundi
874 non homini explorata, humano aut cognita sensu.
875 Hic sedes augusta Dei, siquando vocatis
876 dat leges superis, aut publica munera tractat.
877 In medio sedet ipse : astat Sapiencia dextra,
878 hinc Amor, et solio resident tria numina in uno ;
879 sub pedibus Natura potens, Tempusque, Locusque,
880 et varians Fortuna, atque immutabilis Ordo ;
881 inde alii proceres et convenientia late
882 Numina. Et incessu jam tum graviore notatus,
883 Aegoceroni referens spolia inclita monstri,

884 Saturnus gratam senior justa astitit Urnam,
 885 Saturnus, cui cana coma, cui sordida vestis.
 886 Quem justa pharetram incinctus volucrisque sagittas
 887 laetus Achaemenio consedit Jupiter arcu,
 888 squamea cui geminis horrescunt baltea monstris.
 889 Hinc Mavors rigido crispans hastilia ferro
 890 suspenditque Nepam galea, conoque minantes
 891 librat agens Chelas ; tum cornibus acer aduncis
 892 asperat et clipeo pugnas meditatur aheno,
 893 excussitque Aries caput et pede proterit auras.
 894 Tum voce et cithara gratus nitidaque juventa,
 895 horridus idem etiam pharetra spolioque Leonis
 896 Phoebus adest, Phoebique comes Lux aurea, cujus
 897 munere non tenebras superi, non nubila norunt.
 898 At Venus auratis humeros armata sagittis
 899 candentemque manum flammis, licet editus esset
 900 nondum Amor, urentes jam tum meditatur amores,
 901 jam tum sollicitis animos incendere curis ;
 902 atque illi vario radiabat candida limbo
 903 vestis, et in molli surgebant lilia prato,
 904 et quot vere novo tellus parit alma colores.
 905 Inter quos tenerum niveo candore Juvencum
 906 urit amor. Nunc ille Notus atque aera captans,
 907 heu, male dilectos queritur desertus amores,
 908 nunc maeret viridi infelix projectus in herba ;
 909 interdum ingenti frondosa per avia saltu
 910 proripitur, sequiturque inventam fortis amicam
 911 jam victor, mox victus et exspes ; hinc latet antro
 912 abditus, et miseras rumpunt spelaea querelas.
 913 Ipsa autem media divorum in parte resedit,
 914 autumnus paribus qua tempora dividit horis.
 915 Virginis hinc facie insignis flavoque capillo
 916 Mercurius, geminae nectunt talaria plantae :
 917 ipse puer laetus studio et puerilibus annis.
 918 Ac tandem rapidis velox Latonia bigis
 919 alba genas niveaeque nitens in vellere lanae,
 920 candida subrutilis redimita monilia Cancris.
 921 Ergo ubi convenere animisque opibusque parati,
 922 quales jussi aderant, intentique agmine longo
 923 exspectant signum atque alacres praecepta capessunt,
 924 tum genitor solio placidus sic coepit ab alto :
 925 "Cuncta equidem, o superi, placuit quaecumque creavi ;
 926 sic volui, nec nos umquam fecisse pigebit.
 927 Auctorem illa suum referunt, nec deficit illis
 928 ipse opifex ; operi decor, et praestantia juncta est ;
 929 est rebus sua cuique fides, est et locus. Ignem
 930 et terras jeci primordia ; quae tamen inter
 931 aeris immensos campos Neptuniaque arva,
 932 quod sibi perpetui constaret machina mundi,
 933 congeSSI, mundumque aequa compage ligavi,
 934 nexibus alternis et amico singula vinclo.
 935 Vos autem caeli meliore in parte locavi,
 936 aetheriumque dedi insontis habitare recessum.
 937 Nam quamquam geniti et coeptis mortalibus orti,
 938 nascendique vices et jam revocabilis ordo
 939 obsistunt, at nostra illis pollentior est vis,

940 non rerum causis, non ulli obnoxia fato.
 941 Nunc igitur quae certa manet sententia menti
 942 accipite, et quae sit reliquis mihi cura creandis.
 943 Absolvenda quidem mundi inferioris imago,
 944 quando etiam generis rerum tria semina restant,
 945 nec manibus tractare deum mortalia fas est.
 946 Quare agite, et celeres quam primum ascendite currus
 947 aggressi mortale opus et genus omne animantum ;
 948 aerias celebrate plagas, serite aequoris undas
 949 tellurisque sinus gravidos, ut ne qua peracto
 950 pars operi aut rebus desit pater ipse creandis.
 951 Imprimis teretes hominum fingentibus artus
 952 artificem navare operam, tum condere membra
 953 cura sit, aetherios divini seminis haustus
 954 apta haurire animos caelesti e fomite ductos.
 955 Hi fundare urbes populis, hi ponere jura,
 956 addere et imperio fasces, dare nomina rebus
 957 assuescant, rectumque sequi, atque offerre periculis,
 958 et pugnare malis, et honesto vivere parto,
 959 atque inopes rerum casus superare ferendo,
 960 dum fluidum solvetur opus, dum carcere laxo
 961 jussi sidereas caeli revocentur ad arces.
 962 Interea altrices operas victumque volentes
 963 fundite, et ingentis animos accendite laudi,
 964 rectorem ut noscant superum, patriamque requirant,
 965 et genus, et caeli sursum templa ardua cernant,
 966 auctorisque sui memores justumque piumque
 967 servent, et placidos discant non temnere divos.
 968 Sic placitum, sic nostra fluant certo ordine fata."
 969 Dixit et ingentem nutu concussit Olympum.
 970 Illi praecipites liquidum circum aethera lapsi
 971 jussa obeunt, verruntque rotis properantibus auras.
 972 Nec mora : vestiri colles et roscida prata,
 973 innarique aer pennis atque aequora caudis,
 974 quadrupedum et resonare gravi sola concita cornu.
 975 Fagiferae viridante jugo, viridantibus Alpes
 976 vallibus, et viridante cacumine Caucasus ingens
 977 laetatur, furtis olim doliturus iniquis.
 978 Illicet ecce caput viridi circumdat amictu
 979 Aetna, giganteae dolitura incendia pugnae ;
 980 illicet umbrosis vestita est vallibus Ida,
 981 Ida gravis Trojae deploratur ruinas.
 982 Frondet Athos, frondetque jugis immanibus Oeta
 983 Herculeum visura rogam, creberque Erymanthus
 984 illicibus, longaque coma spectabilis Haemus.
 985 Ostentat Rhodope comitantis Orphea silvas,
 986 Orphea mulcentem tigres et carmine lyncas,
 987 sed non femineos moderantem voce tumultus.
 988 Maenalius stupet in saltu dum increscere cornum,
 989 non sensit quercu sese frondere Lycaeus.
 990 Gargano in magno, in nimbifero Appennino
 991 dum crescunt tiliae atque orni, dum vertice Pindi
 992 surgit acer, pinu interea se sullevat alta
 993 Pelion et late pelago sua signa minatur.
 994 Jam videas canentem oleis frondere Taburnum,
 995 Asinios simul et colles Clitumnique arva,

996 jamque Cybelaeis undare et Dindyma silvis.
 997 Pampinea caput Aenarie bijugisque Vesevus
 998 fronde tegunt, tegit et picea se Sila sub umbra,
 999 ac buxo varius nectit sibi ferta Cytorus.
 1000 Proveniunt late campis caelestia dona,
 1001 plurima nux et pruna rubentia et aurea ramis
 1002 mala et odoratis non indecor arbutus hortis.
 1003 Ingentis patulae ramos, ingentia sursum
 1004 brachia porrigere ac radice in tartara ferri
 1005 et cerasi, palmaeque, et lotos amica Lyaeo,
 1006 atque in sanguineam morus post versa figuram
 1007 coepere, et mensis sorbus placitura secundis.
 1008 Erumpuntque solo biferae atque cydonia canis
 1009 frondibus, erumpunt sudanti balsama ligno,
 1010 Punicaque, et fragili nitens in stipite praecox,
 1011 ac de textilibus pendentia citria ramis ;
 1012 citria, quae semper (visu mirabile) venum
 1013 spirant flore decus, semperque nitentia gratis
 1014 floribus ac fetu aeternaque virentia fronde,
 1015 citria Amalphaeis latebra haud incommoda nymphis.
 1016 Coepere et viridis mirari flumina ripas ;
 1017 canentis Ufens salices, et flavus arena
 1018 populeas Thybris frondes, quique aequora findit
 1019 Gallica, quondam etiam lacrimas Phaetontis amati
 1020 Eridanus misturus aquis, miratur et alnum
 1021 Nar praeceps, frondentem alnum, miratur et ipse
 1022 caeruleus Liris, tum cinctus arundine crinem
 1023 Vulturinus, flammasque deum sensurus Enipeus.
 1024 Sensit odoratos Indus subolescere ramos
 1025 caeruleo cum Gange, cavo et caput extulit antro ;
 1026 sensit thuriferum late nemus altus Hydaspes
 1027 et sua Orontae senserunt cinnama ripae.
 1028 Dum Tagus aurifluo vectatur gurgite, et undis
 1029 in mare rumpit Anas, sullato lumine uterque
 1030 Pyrenes scopulis viridantia robora late
 1031 prospiciunt variare comas admotaque caelo
 1032 jam nemora et densas per saxa rigentia taxos.
 1033 Ecce sub haec varia sese Tegus integit umbra,
 1034 ipse et Anas viridi ripas vestitus amictu
 1035 frondenti vehitur per flumina summa phaselo.
 1036 Haud illi invidit Sicorisve, aut cultor Hiberus
 1037 gentis Iulaeae. Quin, qua vagus aequora findit,
 1038 hic choreas agit, et praecinctus arundine frontem
 1039 gaudet agros, gaudet Lenaeo palmite terram
 1040 Hesperiam frondere et alescere vitibus ulmos.
 1041 Quod frondes, Penae, novas mirare ? Quid umbras
 1042 et lauros ? Visure deum per pascua laetas
 1043 ducere oves, miserosque cava testudine amores
 1044 solantem, teque et Daphnen per prata vocantem,
 1045 visure et patriis natam frondescere ripis
 1046 tendentemque manus et flumina nota precantem,
 1047 candida dum subitus serpit per pectora cortex
 1048 (ah miseram) et viridem ducunt dum membra rigorem.
 1049 Interea colles florere, virescere valles
 1050 incipiunt, late et foliis mollescere rura.
 1051 Ver halat, Zephyris mulcent spirantibus aerae,

1052 Chloris odorato devecta per aera curru
1053 laetata et varias nemorum increbrescere frondes
1054 spargit humi varios, fertur quacumque, colores,
1055 quaque movet gressus surgunt violaeque rosaeque
1056 Coryciique croci atque immortales amaranthi,
1057 candida nec niveis cessura ligustra pruinis.
1058 Ipsae etiam Charites socio simul agmine fundunt
1059 certatim illa thymum roremque et molle cyperon,
1060 haec casias caltasque, haec et vaccinia nigra
1061 narcissi et lacrimas hyacinthi et nobile gramen
1062 et thymbram et quot nunc tellus fert daedala flores.
1063 Ipse Deus laeto spectat sua munera vultu.
1064 Tum maris horrisoni fluctus liquentiaque arva
1065 Neptuni pecus et squamoso corpore pisces
1066 insiliunt ; alii scopulos et litora passim
1067 curva petunt, alii pelagusque atque ima profundi,
1068 aut tendunt Scythici Maeotica ad ostia ponti,
1069 infidum genus in fraudem praedamque paratum.
1070 Errantes passim et nullo custode vagantes
1071 caeruleus longe Nereus videt, advocat udum
1072 Protea, qui socias acies, socia agmina jungat,
1073 et statuit pastorem. Illi data signa sequuntur,
1074 ipse agit errantes ad pabula et ipse reducit
1075 inde domum ; clarum e specula dat buccina signum.
1076 Aera quin etiam pictae petiere volucres
1077 armatae accurvis rostris atque unguibus uncis.
1078 Ipsae iter intendunt pennis et cantibus auras
1079 demulcent, tectae nemorum variantibus umbris.
1080 Nullae illis certae sedes, connubia certis
1081 temporibus ; tunc tecta locant, tunc figere nidos
1082 cura subit ; mox ova fovent ac pignora curant,
1083 atque edunt teneros plumoso corpore fetus,
1084 optatasque ferunt aut ore aut unguibus escas.
1085 Fatidicos avium cantus alasque futuri
1086 praesagas dixere, neque aut sine numine divum
1087 tendere iter pennis laeva dextrave ferantur,
1088 aut canere et varias e ramis edere voces
1089 nocturnas, seu de tectis ululare querelas.
1090 Cernere erat longum in campis depascier agmen
1091 quadrupedum, sociosque greges in pascua ferri.
1092 Una ingens bos, una ariesque et saetiger hircus
1093 cornibus armati frontem, et pede fortior ibat
1094 acer equus, jam tum insidias et dura timentes
1095 arma lupi et rabiem saevorum irasque leonum.
1096 Discordes brutorum animae atque aversa voluntas,
1097 discordi quoniam fuerint e semine creta.
1098 Hinc pars indulgent herbis per pascua laeta,
1099 aut latis quaerunt silvis Dodonida quercum ;
1100 pars altis in speluncis per devia lustra
1101 invigilat parto, et praedas agit ore cruento ;
1102 pars repit terrae occultis armata venenis.
1103 Parcendi studium nullum, nec cura futuri.
1104 Sola hiemi metuens latebroso pumice condit
1105 triticeos populata hominum formica labores.
1106 Idem amor atque apibus eadem experientia parcis ;
1107 sed nec agros populare palam, aut incumbere furtis,

1108 cum juvet e proprio vitam tolerare labore :
 1109 justitiam norunt solae et servare pudorem,
 1110 aequales cunctis operae studiumque parandi.
 1111 Mane novos adeunt flores examine denso,
 1112 caelestemque legunt rorem atque in tecta reportant ;
 1113 mox vacuis stipant cellis, ut nectare largo
 1114 ignavas ducant hiemes et frigora temnant.
 1115 Quin etiam tempestates et sidera norunt,
 1116 armataeque repentinas vicere procellas
 1117 pendentis saxi molem ad cava crura ferendo :
 1118 usque adeo referunt divinum a stirpe vigorem.
 1119 Has pater e summi despectans vertice Olympi
 1120 miratur, tenues animas conamine tanto
 1121 nunc fundare urbes, aditus ac moenia late
 1122 munire et multo portas custode tueri,
 1123 nunc aliam natis patriam monstrare parandam,
 1124 immunes operum reges dare jura vocatis
 1125 in populis, illos jamdudum astare silentes.
 1126 Ultimus erupit gravida tellure creatus
 1127 spe puer ingenti, sed corpore debilis ipso,
 1128 nudus, inops, quem dura solo suscepit egestas,
 1129 eductum foliis herbarum et cortice crudo,
 1130 aut corno, aut si quam dederat Dodonia glandem.
 1131 Mox umbras nemorum captare, aut sicubi montis
 1132 exesi specus, hic aestus et frigora primum
 1133 vitare, et subita se a tempestate tueri
 1134 monstravit, tectum stipulis cannaque palustri ;
 1135 semina quin etiam siccis haerentia culmis
 1136 herbarum passim lecta, et servata per annum
 1137 condere poma, nucesque hiemi signare repostas,
 1138 formica monstrante, cavis dum condit in antris,
 1139 ipsa dies, multusque labor docuere colendo
 1140 naturam in melius formare et pervigil usus.
 1141 Ecce autem e mediis terrae fornacibus ignis,
 1142 (sive ille excussus caelo pugnantibus Euris,
 1143 seu silicis venis manus extudit) arida circum
 1144 corripuit fomenta, levique impulsus ab aura
 1145 succensos ramos flamma crepitante cremavit,
 1146 et lux frondosa nemorum diffulxit in umbra.
 1147 Extimuit primo flammam ignobile vulgus.
 1148 Post, ubi subsedere ignes et fulgidus ardor,
 1149 cognitus et tandem divini muneris usus ;
 1150 excipitur dextra fumanti stipite carbo
 1151 inferturque focus, tenebras et frigora noctis
 1152 qui foveant, calidisque assent et viscera pruinis.
 1153 Paulatim quoque diversos idem ignis in usus
 1154 transfertur, donec liquidum explorare metallum
 1155 cogitur, atque novis ferrum exspumare caminis.
 1156 Hinc marrae curvusque bidens et vomer aduncus,
 1157 quis terram vertere atque edomuere colendo ;
 1158 hinc falces curvae atque aerata fronte secures,
 1159 robora quis tiliaequae leves et fraxinus ingens
 1160 excisae primas domibus fecere columnas,
 1161 et statuere nigris angusta mapalia tectis.
 1162 Ex illo coetusque hominum atque frequentia coepit.
 1163 Urbibus hinc positis statuunt connubia et aequas